
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 1 2  d e l  0 6 / 0 7 / 2 0 1 8

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 0 8  d el  2 2/0 6/20 1 8

           

OGGETTO: Op er a z i o n i  d i  e s t u m u l a z i o n e  s a l m e  p er  s c a d e n z a  
c o n c e s s i o n e  l o c u l i: i m p e g n o  d i  s p e s a .



Premesso che:

� è intenzione di questa Amministrazione procedere all’estumulazione di n. 36 salme la cui concessione del 
loculo è scaduta nell’anno 2014, per far sì di rendere liberi alcuni dei loculi oppure rinnovare la concessione 
stessa, a titolo oneroso, per ulteriori 15 anni;
� dagli incontri  preliminari con i parenti dei defunti si è appurato che per n. 12 di essi vi è l’intenzione di  
rinnovare la concessione, mentre per gli altri si procederà all’estumulazione e alle altre operazioni che si 
renderanno necessarie all’atto della verifica della mineralizzazione o meno della salma;
� si stima che per le estumulazioni e le operazioni successive occorre mettere in preventivo una somma di 
circa €. 12.000,00 + I.V.A. 22% di €. 2.640,00 per un totale di €. 14.640,00, che sarà comunque interamente  
recuperata in quanto la spesa è a carico dei parenti dei defunti;
� il rinnovo delle n. 12 concessioni permetterà inoltre di introitare nelle casse comunali una somma superiore 
a  €. 10.000,00;
� con determinazione n. 105 del 03/04/2018 si aggiudicava l’appalto relativo al servizio per l’esecuzione di  
operazioni cimiteriali per il periodo 01/04/2018 – 31/12/2020 alla Cooperativa produzione e lavoro Eugenio 
Dugoni Soc. Coop. A R.L. di Mantova, alle condizioni riportate nel contratto relativo alla RDO n. 1892312,  
ovvero con un ribasso del 5,00% sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara;
� con la medesima determinazione si impegnava la spesa complessiva relativa all’appalto, pari ad €. 
48.800,00 (I.V.A. compresa) al capitolo 30535 art. 156 denominato “Convenzione per gestione cimiteri”, che 
presenta sufficiente disponibilità, con le seguenti modalità:
- €. 13.420,00 del P.E.G. 2018 (imp. 241);
- €. 17.690,00 del bilancio 2019 (imp. 42);
- €. 17.690,00 del bilancio 2020 (imp. 8);

Preso atto:

� della determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 524 del 03/08/2016, con la quale 
si delegano, ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis del D. Lgs 165/2001, le funzioni relative ai procedimenti di  
acquisizione di lavori, servizi e forniture il cui importo al netto dell’IVA è inferiore a:
- € 2.500.000,00 per gli appalti di lavori;
- € 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi;
- € 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell’allegato IX del D. Lgs 

50/2016;
ai  dirigenti  e ai  titolari  di  posizione organizzativa e loro  sostituti  dei  Comuni  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine;

� della disposizione di cui al prot.n.2441 del 28/03/2017, con la quale il Responsabile del Settore III “Servizi al 
Territorio” nominava, ai sensi dell’art.5 del D.Lgs.241/90 dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.s.,  il  geom. 
Roberto  Bencivenni,  funzionario  tecnico  del  Settore  Servizi  al  Territorio-Servizio  Lavori  Pubblici,  
Responsabile unico del  procedimento per  gli  appalti  di  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie  
comunitarie di cui all’art.35, comma 1, del D.Lgs.50/2016;

Atteso che:

� l’esecuzione delle operazioni si rende necessaria nel corrente anno al fine di regolarizzare le scadenze 
delle concessioni;
� il  costo dell’intervento porta quasi ad esaurire la somma impegnata nel corrente anno per le operazioni  
cimiteriali e, pertanto, si rende necessario procedere alla sua integrazione;
� di conseguenza, al fine di rimanere nei limiti dell’affidamento del servizio, occorre diminuire lo stanziamento 
per l’anno 2020, che da €. 17.690,00 dovrà essere portato ad €. 3.050,00;
� il CIG relativo all’intervento è il seguente: ZCD22B6124

Visti:

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e  
s.m.s;

� l’art.  36  c.  2,  del  D.lgs  50/2016  e  s.m.s.  ai  sensi  del  quale  le  stazioni  appaltanti  provvedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di € 
40.000, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

� le linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di   
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  



aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018

� la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti  “Procedure per l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

� la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  61  del  19/12/2016 ad  oggetto:  "APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019", dichiarata immediatamente eseguibile;

� la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 28/12/2016 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2017-2019:  ASSEGNAZIONE DOTAZIONI",  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

� la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  corso  di  numerazione  del  20/12/2017  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020", dichiarata immediatamente eseguibile;

� la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  in  corso  di  numerazione  del  29/12/2017  ad  oggetto:  
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2018-2020:  ASSEGNAZIONE  
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

� la  delibera di  Giunta Comunale n.  74 del  28  dicembre  2009 ad  oggetto:  "Misure  organizzative  per 
garantire la tempestività nei pagamenti. Art.9 legge 102/2009";

� lo statuto comunale;
� il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
� il regolamento di contabilità;
� il regolamento dei contratti;

Accertato che:

� in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il  programma dei pagamenti conseguente 
all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai  
sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla  
legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che:

� il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza  
dello scrivente Settore;

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1) di integrare la spesa per l’anno 2018 relativa al servizio per l’esecuzione di operazioni cimiteriali di un  
importo pari €. 14.640,00;

2) di diminuire l’impegno di spesa relativo al servizio per l’esecuzione di operazioni cimiteriali dell’anno 2020 
da €. 17.690,00 ad €. 3.050,00;

3) di impegnare la somma di €. 14.640,00 al capitolo 30535 art.156 denominato "Convenzione per gestione 
cimiteri", del P.E.G. 2018, che presenta sufficiente disponibilità (impegno 241/2018);

4) di portare l’impegno 8/2020, relativo al capitolo 30535 art.156 denominato "Convenzione per gestione 
cimiteri", ad €. 3.050,00;

5) di  procedere, senza ulteriore atto,  alla liquidazione delle spese sulla scorta dei  documenti  e dei  titoli  
trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo  riscontro  di  regolarità  da  parte  del 
responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

6) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e  
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102  



del 2009;



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Op e r azioni di  e s t u m ulazion e  s alm e  p e r  s c a d e nz a  conc es sion e  loculi: imp e g no  di s p e s a.

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 8 2 8 0 6 0 3 0 5 3 5  - 1 5 6

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

ZCD2 2B6
1 2 4

2 0 1 8 2 4 1

D e s cr iz i o n e Convenzion e  p e r  g e s tion e  cimi t e ri  - Coop e r a tiva  
p ro d uzion e  e  lavoro  E u g e nio Dugo ni Soc. Coop.  A R.L.  

di  M a n tova  - e s t u m ulazion e  loculi s c a d u ti  (imp e g no  
int e g r a to)

Co di c e  Cr e d i t or e 2 0 0 3 3 8

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 0 3 0 5 0 3 0 5 3 5  - 1 5 6

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

ZCD2 2B6
1 2 4

2 0 2 0 8

D e s cr iz i o n e Convenzion e  p e r  g e s tion e  cimi t e ri  - Coop e r a tiva  
p ro d uzion e  e  lavoro  E u g e nio Dugo ni Soc. Coop.  A R.L.  

di  M a n tova  - e s t u m ulazion e  loculi s c a d u ti  (imp e g no  
r ido t to)

Co di c e  Cr e d i t or e 2 0 0 3 3 8

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   212  DEL 06/07/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 2 9/06/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
Op er az i o n i  d i  e s t u m u l a z i o n e  s a l m e  p e r  s c a d e n z a  c o n c e s s i o n e  l o c u l i: 
i m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n°  1 0 8  d el  r e gi s t ro  di s e t to r e  in  d a t a   2 2/06/20 1 8

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 6/07/201 8  al  gio r no  
2 1/0 7/201 8.

                                                                            

  


